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قاضی غیرحرفه ای به شــخص یا اشخاصی گفته 
می شــود که به قضات دادگاه ها در رســیدگی 
به پرونده هــا کمك می کننــد. از آن جایی که 
کشــور آلمان در زمره ی کشــورهایی است که 
در زمینه ی بــه کارگیری قضات غیرحرفه ای در 
دادگاه های خود از ســابقه ای طولانی برخوردار 
است، در اینجا به بررسی شیوه ی استفاده از این 
قضــات در دادگاه های آلمان و قوانین و مقررات 

مربوط به آن می پردازیم.
قضــات غیرحرفــه ای در آلمان از میــان افراد 
داوطلب انتخاب می شــوند و داشتن پیشینه ی 

حرفه ای حقوقی جهت تصــدی منصب مذکور 
بــرای آن ها ضروری نمی باشــد از این رو، اغلب 
لازم است که این افراد تحت آموزش های حقوقی 
مورد نیاز قرار گیرند. اگرچه قضات غیرحرفه ای 
فاقد سابقه ی حقوقی می باشند، اما از نظر درجه 
هــم طراز قضات حرفه ای بوده و به همان میزان 
در صدور آرای قضایی دارای مسئولیت هستند.

قضــات غیرحرفه ای همانند قضات حرفه ای باید 
مســتقل بوده و تنها در مقابل قانون پاســخ گو 
باشــند چنانچه در پاراگــراف اول از بخش 45 

قانون قضات آلمان نیز صراحتاً آمده است: 

- نباید در زمینه ی استقلال قضایی و نیز گزینش 
قاضــی میان قضات حرفه ای و غیرحرفه ای هیچ 

تفاوتی قائل شد؛
- کارفرمایان قضات غیرحرفه ای در زمان تصدی 
حق هیچ گونه مداخله در کار ایشان را نخواهند 

داشت؛
- اخــراج قضــات غیرحرفه ای به ســبب نقض 

مقررات اداری غیرقابل قبول خواهد بود.
- قضــات غیرحرفه ای در آلمــان جهت تصدی 
این پســت بایــد به زبان آلمانی تســلط لازم و 
کافی داشته باشــند. افراد فاقد توانایی صحبت 

قضات غیرحرفه ای در نظام قضایی آلمان

تعیین می شود،  برای یک شــهروند  زمانی که مجازاتی 
این مجازات ممکن اســت معضلات شــدیدي در روند 
که  اســت  رو، لازم  این  از  نماید؛  ایجاد  زندگی آن شــخص 
قضات هنگام صدور آرای خویــش از اعتماد و حمایت عموم 

مردم برخوردار باشــند. لذا، حضور قضــات غیرحرفه ای در 
به قضات می دهد که در تشــخیص  را  اطمینان  این  دادگاه ها 
با  از جامعه  یا بی گناهی یک فرد بخش وســیعی  بودن  مجرم 

می نمایند. مشارکت  آن ها 

 فهیمه فره وشی
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و درک مطلب به زبان آلمانی را نمی توان به این 
سمت منصوب کرد. چنانچه در ماده 261 قانون 
آیین دادرســی کیفری آلمان نیز آمده است در 
رسیدگی به دعاوی بایستی اصل بی واسطه بودن 

رسیدگی رعایت شود.
زمانی که لازم اســت در یك پرونده رأیی صادر 
شــود، قضات غیرحرفه ای از این حق برخوردار 
هســتند که همانند قضات حرفه ای بر اســاس 
اطلاعات موجود در پرونده و در چارچوب قانون 
اظهار نظر کنند. امروزه، نظام قضایي کشورهای 
مختلفــی نظیر آلمان، ســوئد، دانمــارک، و از 
ســال 2009 کشــور ژاپن در محاکم از قضات 

غیرحرفه ای استفاده می کنند.
قضــات غیرحرفه ای بر مبنــای دانش، تخصص 
و تجربه به سه دسته تقســیم می شوند: قضات 
دســته ی نخســت دارای تخصص خــاص و یا 
تجارب ویژه ای نیستند و نماینده ی عموم مردم 
در دادگاه هســتند؛ قضــات دادگاه های کیفری 
و نیــز دادگاه هــای اداری در این دســته قرار 
می گیرند. بر خلاف دسته ی اول، قضات دسته ی 
دوم باید دارای دانش تخصصی باشــند؛ قضات 
غیرحرفه ای دادگاه هــای کار و امور اجتماعی و 
نیز قضات رســیدگی کننده بــه دعاوی تجاری 
در این دســته قرار می گیرند. در نهایت، قضات 

غیرحرفه ای دســته ی سوم بایســتی از کلیه ی 
شــرایط لازم برای انتخاب یك قاضی حرفه ای 

برخوردار باشند.
زمانــی که از رســیدگی در دادگاه های تخصصی 
ســخن به میــان می آید، بایســتی میــان افراد 
غیرحرفه ای که از میان عمــوم مردم و به عنوان 
نماینــده ی آن ها انتخاب می شــوند و افرادی که 
به واســطه ی دارا بودن ویژگی های اجتماعی و یا 
مهارت هــای حرفه ای خاصی انتخاب می شــوند، 
تمایز قائل شد. قضات غیرحرفه ای شرکت کننده 
در رسیدگی های اداری و یا مالی به گروه اول تعلق 
دارنــد. در مقابل، قضات دادگاه های کار بر مبنای 
این که چه نوع منافعی را حفظ می کنند، انتخاب 
می شوند. برای رسیدگی به پرونده در یك دادگاه 
کار، دو قاضی غیرحرفه ای انتخاب می شود که یکی 
از آن ها حافظ منافــع کارگر و دیگری نماینده ی 
کارفرما اســت. این اصل بر دادگاه های رسیدگی 
کننــده به دعاوی بیمه نیز حاکم اســت و قضات 
غیرحرفــه ای از میان افرادی کــه هر یك حافظ 

منافع گروه مشخصی هستند، انتخاب می شوند.

  طبقه بندی قضات غیرحرفه ای از حیث 
صلاحیت

قضات غیرحرفه ای در نظام قضایی آلمان خدمات 

خود را در حوزه های تخصصی مختلفی از جمله 
حقوق کیفری، کار، اداری، امور اجتماعی و مالی 
ارائــه می دهند و برای انتخاب این قضات در هر 
یك از حوزه های مذکور مقررات و قوانین خاصی 

پیش بینی گردیده است.
در زیر بــه چند نمونه از فراینــد انتصاب و نیز 
حیطه ی صلاحیت قضات غیرحرفه ای در آلمان 

اشاره می شود:

  1- دعاوی كیفری
الف. انتصاب

هر 5 سال یك بار ، در امور کیفری، یك فهرست 
پیشــنهادی از قضات غیرحرفه ای توســط یك 
مقــام محلی و در موضوعــات مربوط به جوانان 
توســط کمیته ی حمایــت از نوجوانــان تهیه 
می شــود و کمیته ی انتخاب قضات حرفه ای در 
دادگاه محلی، بر مبنای فهرســت مذکور، قضات 
غیرحرفه ای دادگاه های نوجوانان و بزرگسالان را 

انتخاب می کند.
هر شــخصی که دارای ملیــت آلمانی بوده و در 
زمان درخواســت برای پذیرش به عنوان قاضی 
غیرحرفه ای ســن او کمتر از 25 و بیشتر از 69 
نباشــد، می تواند برای این کار داوطلب شــود. 
معیارهای خاصی نظیر شــاغل بودن در مشاغل 
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مرتبط با امور حقوقی، داشتن سابقه ی کیفری، 
دارا بــودن ســابقه ی ورشکســتگی و ... مانع از 
انتخاب افراد به عنوان قاضی غیرحرفه ای خواهد 

بود. 
 ب. حیطه صلاحیت

قضــات غیرحرفه ای منتخب در امور کیفری، در 
دادگاه هــای بدوی، دادگاه هــای بخش و نیز در 
دادگاه های تجدیدنظر مشــغول به کار می شوند. 
در جریان هر رسیدگی دو قاضی غیرحرفه ای و 
بسته به نوع دادگاه، 1، 2، و یا 3 قاضی حرفه ای 
در کنار هم رســیدگی بــه پرونده ها را به عهده 

دارند. 

  2- دعاوی اداری
الف. انتصاب

مقامات رســمی )شــهرهای کوچك و بزرگ( 
بــرای انتخاب قضــات غیرحرفــه ای حوزه های 
قضایی مربوط به خود، هر 5 ســال یك بار اقدام 
به تهیه ی یك فهرست پیشــنهادی می نمایند. 
کمیته ی انتخاب برای پنج ســال آینده، از میان 
این فهرســت افراد واجد شرایط را برای تصدی 

این منصب انتخاب می کند.
ب. حیطه صلاحیت

قضــات غیرحرفــه ای مجــاز به رســیدگی به 

پرونده های دادگاه های اداری در مرحله ی بدوی 
خواهند بود.

  3- دعاوی كار
همواره یك نماینده از جانب کارگر و یك نماینده 
از جانــب کارفرما در رســیدگی های مربوط به 

دادگاه های کار )استخدام( حضور دارند.
الف. انتصاب

قضــات غیرحرفــه ای حــوزه ی کار، توســط 
وزارتخانه هــای مربوطــه و از میان فهرســت 
پیشــنهادی که توســط اتحادیه های کارگری 
و کارفرمایــی مــورد تأیید قرار گرفته اســت، 
انتخاب می شــوند. برای تصدی منصب قاضی 
غیرحرفــه ای در دادگاه هــای کار، ســن افراد 
بایــد حداقل 25 ســال بوده و بــرای تصدی 
ایــن منصــب در دادگاه هــای کار بخش، فرد 
باید دارای ســن سی سال کامل و حداقل پنج 
ســال سابقه ی کار به عنوان قاضی غیرحرفه ای 
در دادگاه های کار بدوی باشــد. برای قضاوت 
در دادگاه های کار فدرال شــخص باید دارای 
حداقل ســی و پنج سال سن، دانش و تجربه ی 
تخصصی در حوزه ی قوانین کار )اســتخدام(، 
اطلاعــات تخصصــی لازم، حداقل پنج ســال 
ســابقه ی کار به عنوان قاضی غیرحرفه ای در 

دادگاه های رســیدگی کننده به موضوعات کار 
و امور اســتخدامی بوده و بــرای یك دوره ی 
قابل توجه به عنوان کارگر یا کارفرما در کشور 

آلمان مشغول به کار بوده باشد.
ب. حیطه صلاحیت

قضــات غیرحرفه ای داوطلب مجــاز به فعالیت 
در تمامــی مراحل رســیدگی )اعــم از بدوی، 
تجدیدنظــر،...( هســتند. از آنجایی که چه در 
دادگاه های کار ناحیــه ای و چه در دادگاه های 
کار بخــش تنها یــك قاضی حرفــه ای وجود 
دارد، قضات غیرحرفه ای در مقایســه با قضات 
حرفه ای در هر یك از این دادگاه ها در اکثریت 

می باشند.
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